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Subkultúra skinheads existuje vo svete takmer päťdesiat rokov. Jej historický

vývoj je úzko spätý s územím Veľkej Británie, kde vznikla a rozštiepila sa na

množstvo frakcií, ktoré na prvý pohľad budia dojem nesúrodosti. Výskum som

realizovala v Českej a v Slovenskej republike, konkrétne v hlavných mestách

a v ich blízkom okolí. Vo svojej rigoróznej práci som sa zamerala na históriu

tejto subkultúry a jej súčasné podoby, venovať sa budem hlavne vizuálnym

a hudobným prejavom subkultúry skinheads, symbolike, hodnotovému rebríčku

a svetonázoru jej členov, ako aj názoru majoritného obyvateľstvu na tento

fenomén. Informácie som získavala štúdiom dostupných literárnych prameňov

a prácou s respondentmi z radov členov skupiny a majoritného obyvateľstva.
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Skinhead subculture exists for already fifty years. Its history relates closely to
United Kingdom, where it has been founded and has divided into numerous
fractions, which on the first glimpse might appear confusing. I have undertaken
my research in Slovakia and the Czech Republic, strictly speaking in capitals
and their outskirts of both countries. I have focused on history of this
subculture and its nowadays forms in my diploma. I have concentrated to
visual and musical expressions of skinhead subculture, its symbolism, value
system and world-view; as well as major population view on the subculture.

Information used was gathered from available literature, by work with
respondents both members of the subculture and major population.
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1. Úvod
Tému rigoróznej práce „Subkultúra skinheads“ som si vybrala z dôvodu

dlhodobému záujmu o uvedenú problematiku. Cieľom tejto práce je poukázať

na všetky aspekty subkultúry, na hodnotový rebríček jej prívržencov, ich životný

štýl ako aj na ich vnímanie zo strany majority.

Majoritná spoločnosť vníma skinheadov ako pravicových extrémistov, rasistov a

neonacistov. Tento dogmatický názor získala väčšina ľudí z médií. História

subkultúry však hovorí jednoznačne, boli to ľudia hrdí na svoju prácu, o rasizme

nebolo ani zmienky. Pravicový prúd, rovnako ako ľavicový sa zo subkultúry

vyvinul časom, tieto smerovania sú však najviditeľnejšie. Rozdelenie

skinheadov do rôznych prúdov znamená roztrieštenie aj v rámci teórií

sociálnych hnutí a subkultúr. Skinheadi sú zameraní na vlastnú obranu hodnôt

a netúžia ani po zmene v spoločnosti. Je teda možné skonštatovať, že sú

tradicionalisti.

Vo svojej práci som sa pokúsila čo možno najpresnejšie poukázať na všetky

typy subkultúry skinheads. Nielen na pravicových, ale aj na ľavicovo

orientovaných. Málo ľudí vie, že sa medzi nimi nachádzajú prívrženci dvoch

svetonázorov: neonacizmu a komunizmu. Mnohí z nich sa aktívne zapájajú do

politiky, ale rovnako nájdeme medzi nimi množstvo apolitických členov. Vo

svojej práci sa zameriam aj na analýzu vizuálnych a hudobných prejavov, ktoré

patria k najvýraznejším rysom subkultúry. Celistvý pohľad na subkultúru

doplním o jej históriu a vnútornú diferenciáciu. Budem sa venovať aj názorom

skinheadov na náboženstvá a niektoré sporné historické medzníky. Poukážem

na rebríček ich hodnôt, miesta stretávania ich členov ale aj dôvody, pre ktoré sa

jednotlivci stali skinheadmi. V poslednej kapitole sa budem venovať vzťahu

majoritného obyvateľstva k subkultúre a vzťahu k médiám. Uvediem monitoring

médií z Českej a Slovenskej republiky.

1.1. Ciele práce
Skupiny skinheads je možné považovať za subkultúry, nakoľko vykazujú znaky

subkultúry akými sú napríklad spolupatričnosť, história, životný štýl, svetonázor,

jazyk, odievanie, symboly a sú súčasťou majoritnej kultúry. Subkultúra

skinheads je prevažne mužská. Lákadlom pre mladých ľudí k začleneniu sa

medzi nich môže byť takmer striktná uniformita.

„Sociologicky povedané ide o subkultúrne záujmové vrstovnícke skupiny, ktoré

svojím členom poskytujú pocit spolupatričnosti, kamarátstva a úctu k tradíciám.

Táto "kontinuita" je demonštrovaná predovšetkým prísne nemenným štýlom

obliekania od určitých odevných firiem (Lonsdale, Fred Perry, Ben Sherman) a

hudbou SKA. Názory a hodnotové orientácie tradičných skinheadov sú

pomerne konzervatívne, veľmi preferovanými hodnotami sú stály partnerský

vzťah, založenie rodiny, dobrá práca, odpor k drogám s výnimkou alkoholu.“1

Cieľom práce je poukázať na všetky aspekty subkultúry, analyzovať životný štýl

jej členov a vnímanie tejto skupiny majoritou. Mojou snahou bude takisto

poukázať na fakt, že v rámci tejto subkultúry sa vyskytuje množstvo podskupín,

ktoré sa navzájom líšia a porovnať ich názorové smerovania s existujúcimi

stereotypmi voči nim (zjednodušene možno predpokladať, že nie každý

skinhead je rasista či extrémista). Predmetom štúdia sú nielen prívrženci

všetkých sekcií subkultúry a to v oboch krajinách, ale aj odporcovia skinheadov.

Rovnako som skúmala aj názory širokej verejnosti. Pokúsim sa predostrieť

vizuálne a hudobné prejavy a rovnako aj symboly podľa ktorých je možné

ľahšie spoznať skinheadov.

Predmetom štúdia sú slovenskí a českí skinheadi. Zamerala som sa na tých,

ktorí žijú v okolí hlavných miest. To znamená v Prahe a v Bratislave a v blízkych

mestách a obciach.

1.2. Metódy a techniky práce
Skúmanie subkultúry skinheads je veľmi zložité, nakoľko sa jej prívrženci po

zlých skúsenostiach s výskumníkmi a ostatnými záujemcami o informácie

uzatvárajú do seba. Keďže činnosť niektorých z nich a myšlienky, ktoré hlásajú

sú zákonom postihovateľné, odmietajú komunikovať aj zo strachu pred postihmi

a trestnoprávnym konaním. S respondentmi som sa kontaktovala rôznymi

spôsobmi. Ako prvé som skontaktovala organizácie akými sú Ľudia proti

rasizmu a českú organizáciu Blood and Honour Bohemia. Následne nato som

sa snažila spojiť so šéfredaktormi ich časopisov, no nie vždy s úspechom. Po

viacerých stretnutiach mi niektorí boli ochotní odpovedať na dotazník, avšak nie

vždy išlo o rozhovor. Niektorí mi vyslovene povedali, že majú strach a tak na

otázky odpovedali emailom alebo prostredníctvo ICQ a Skype. Na začiatku
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výskumu som sa stretla s niektorými respondentmi osobne a od nich som

postupne získala kontakt na ďalších. Avšak týmto spôsobom sa mi nepodarilo

získať dostatočný počet skinheadov. A tak som sa po porade s nimi snažila

kontaktovať sa s ďalšími pomocou najznámejších internetových portálov, ktoré

sú často využívané aj členmi subkultúry skinheads, akými sú napríklad

www.pokec.sk, www.boom.sk, www.nyx.cz a www.lide.cz. Oslovovala som ľudí,

ktorých nicky (mená na internete, respektíve prezývky) mi čo najviac rezonovali

s uvedenou subkultúrou. To znamená, že javili vonkajšie znaky, pomocou

ktorých ich bolo možné začleniť k jej prívržencom. Jednalo sa o číselné

označenia súvisiace so symbolikou subkultúry (hlavne čísla 18, 88, 14), názvy

skupín alebo často používané skratky (WP).2 V minimálnej miere sa ako

prezývka uvádza skinheads, rennies. Nie všetci oslovení mi však boli ochotní

odpovedať na dotazníky. Mnoho výskumníkov zatracuje výskum cez internet,

avšak si dovolím nesúhlasiť. Ľudia sa boja osobného stretnutia a tak im

uvedená anonymná forma zaručuje bezpečnosť na základe ktorej sú ochotní sa

viac rozpísať, respektíve rozhovoriť (to sa týka výskumu realizovaného cez

Skype a ICQ).

Jednými z najpodstatnejších zdrojov mojich výskumov budú mediálne správy,

ktoré do veľkej miery formujú životný štýl samotných skinheadov a sú

prostriedkom ich vzájomnej komunikácie (hlavne interná tlač skupiny –

časopisy, brožúry, letáky), ako aj verejným médiám (rozhlas, TV a tlač), ktoré

okrem samotných členov skúmanej skupiny výraznou mierou ovplyvňujú názory


[…]

příslib: na jedné straně evropeizace, možnost vstoupit do NATO a EU, na druhé
straně představa levice, že je možné znovu nastolit jistoty někdejšího Kádárova,
Husákova, Titova či Gierekova režimu. Sametová, po evropsku se modernizující
restaurace. Jen se hezky uklidněte, říkaly Clintonova Amerika a Kohlovo Německo.
Domluvte se mezi sebou, nechtě menšiny v klidu, přestaňte nadávat na Židy - a
můžeme se bavit o evropském členství. Národy chtěly raději evropský blahobyt než
národní mizérii. Začaly závody o členství v evropském klubu.

Únava z evropskosti
Na prahu nového milénia, když už českým, slovenským, polským i maďarským
politikům i většině veřejnosti bylo jasné, že členství v NATO a EU je jisté, ztrácel se
nejen cíl, ale přišla i únava a zklamání z neustálého úsilí. Propukl nelítostný boj o
získání vlivu, pustili se do sebe národně orientovaní s kosmopolity, modernisté s
antimodernisty, přívrženci Evropy s euroskeptiky. Na novou šanci vstoupit do
veřejného prostoru čekali také ti, kteří zdánlivě z evropského prostoru vypadávali. To
vše se odehrávalo na pozadí silné nacionalistické a fundamentalisticky křesťanské
vlny, která se vzedmula v Americe po září 2001 a s radostí živila "barevné revoluce"
od Jugoslávie po Gruzii a Ukrajinu.
V Maďarsku nová etnicko-nacionalistická vlna dosáhla vrcholu na jaře 2002. Statisíce
lidí nosily zuřivá kokardu v národních barvách, jiní ji zase naopak zuřivě nenosili, ale
v duchu všichni sváděli boj na život a na smrt. Pravice ve všech viděla liberály a
bolševiky bez maďarského cítění, levice strašila vpádem dvaceti milionů rumunských
dělníků. Potom však přišla politika sociálního populismu, kdy každý maďarský politik
chtěl vypadat jako Kádár, a sociální agenda na chvíli vytlačila tu národní. Proto bylo
fideszovské referendum o dvojitém občanství v prosinci 2004 (o možnosti udělit
maďarské občanství i Maďarům žijícím v sousedních zemích, pozn. red.) neúspěšné,
v čase, kdy ukrajinská "oranžová" nebo "pomerančová" revoluce přivedla do varu
pobaltské, polské a rumunské politiky a zčásti i národy. Na hřebenu této hlučné vlny
se svezli na podzim 2005 bratři Kaczyňští a v pobaltských zemích narůstal
nacionalismus. Na jaře 2007 vypukla estonsko-ruská válka "o bronzového vojáka" a
zrodila se ideologie "defenzivní nacionalistické demokracie" vůči Rusku a ruské
menšině.
Parlamentní vítězství polské umírněné pravice, křehká rovnováha mezi Kaczyňskym
a Tuskem, fakt, že rumunské krajně pravicové síly vypadly z parlamentu a že
maďarští extremisté byli odsunuti na okraj, poukazuje zdánlivě na ústup této vlny.
Dokonce i slovenský premiér Fico dává do slovenské politické polévky jen tolik
nacionalistické soli, kolik je potřeba pro udržení se u moci. Gruzínsko-ruská válka,
navzdory všem politickým úmyslům, nevyvolala žádné masové emoce.
Poražená střední třída
Možná se mýlím. Na setkání maďarských a slovenských intelektuálů sice nedávno
Rudolf Chmel mluvil o tom, že se nacionalismus objevuje v cyklech, ale Peter
Tölgyessy z Maďarska a László Szigeti ze Slovenska se shodli na tom, že od roku
1989 nacionalismus trvale roste. Souvisí to s iluzemi obou společností: chtěly
okamžitě západní styl života, ale dosahují k němu čím dál méně. Nacionalistické
voliče nevyrábějí politici, naopak - nacionalističtí voliči produkují Fici, Sloty,
Kaczynské, Orbány. Politici jen vycházejí vstříc jejich požadavkům. Podle Szigetiho
patří budoucnost i v mezinárodních relacích rostoucímu nacionalismu, xenofobii na
celém světě. Je to možné.
Čeho se skutečně obávám, je "třetí vlna" nacionalismu. Vzedme se z hlubin
ekonomické krize. Snaživé střední třídy ztrácejí půdu pod nohama. Přicházejí o
zaměstnání, úspory a kontakty, všichni ti modernizátoři, přívrženci rychlé
evropeizace, pracovníci špičkových odvětví. Na jejich volání o pomoc nepřichází z
Bruselu, Berlína či Vídně odpověď.
Tentokrát to není chátra, fanoušci poraženého fotbalového mužstva, kteří se
poraženecky ptají: Kdo je na vině? Tentokrát jsou to včerejší vítězové, forintoví
nacionalisté, zklamání z měny a vedoucí role, nacionalisté rozčarovaní z pádu
zlotého a snů o silném postavení Polska ve střední Evropě, euroskeptičtí čeští

nacionalisté, kteří sami sebe označují za Západoevropany. Ti všichni se budou
urputně držet národních fanglí v Györu, Poznani nebo Mladé Boleslavi, stejně jako
eurem legitimovaní slovenští nacionalisté. Tentokrát jsou to bankovní úředníci,
inženýři z automobilek, zazobaní vlastníci nemovitostí a úctyhodní soudci, kteří v
sobě mohou objevit kmenového Maďara, opravdového Slováka, polského šlechtice,
českého vlastence. Tentokrát jsou to oni, kdo může uvidět v Židovi, Rómovi,
Polákovi, Čechovi, Slovákovi, Maďarovi, Evropanovi, Američanovi nebo v každém
jiném obětního beránka, odpovědného za jejich osud. Za všechno může někdo jiný.
Budoucnost neexistuje, ale kdyby byla, byla by maďarská. Anebo česká. Polská.
Slovenská. Šťastný rok 2009. 0