FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY SV. CYRILA A METODA V TRNAVE
Katedra etnológie a mimoeurópskych štúdií

Posudok školiteľa rigorózneho práce Jany KLIMŠOVEJ
„SUBKULTÚRA SKINHEADS“.
Univerzita Karlova Filozofická fakulta Ústav etnológie, Praha 2010.

Rigorózna práca Jany Klimšovej sa venuje v súčasnosti veľmi aktuálnej a diskutovanej téme subkultúr. Jej cieľom bolo zmapovať vznik a vývoj, organizáciu aj súčasné podoby subkultúry Skinheads v Čechách a na Slovensku, ktorú analyzuje predovšetkým cez jej vizuálne a hudobne prejavy, symboliku, hodnotový systém a svetonázor jej členov, ako aj z hľadiska vnímania a akceptácie tejto kontroverznej skupiny z pohľadu majoritného spoločenstva.

Práca je z formálneho hľadiska logicky a proporcionálne štrukturovaná, pričom autorka sa posúva od všeobecnej charakteristiky ku konkrétnym prejavom skupiny. V úvodnej časti podrobne popisuje kvalitatívne aj kvantitatívne metódy, ktoré pri tomto type témy použila a dôkladne sa venuje aj charakteristike a spôsobu práce s respondentmi, ktorých identifikácia a kontaktovanie bolo zložité, avšak zvládnuté. Metódy boli vhodne zvolené, pričom autorka si jasne uvedomuje limity a obmedzenia, ktoré výskum s členmi skupiny Skinheads prináša.

Text je na mnohých miestach vhodne ilustrovaný výpoveďami samotných členov skupiny. Pri ich identifikácii by však bolo vhodné namiesto údajov o ich zamestnanosti, či nezamestnanosti použiť informácie o ich veku, ktoré sú v prípade tejto skupiny signifikantné. Zaujímavé a prínosné sú predovšetkým kapitoly o symbolike hnutia – používaných skratkách, číslach, odevu či odevných značkách skínov, pričom autorka neostala len v rovine opisnej a snažila sa získané informácie aj patrične analyzovať a konfrontovať ich s naštudovanou literatúrou. Rovnako kvalitne bola spracovaná časť o hudobných prejavoch, kde nám autorka poskytla zaujímavé interpretácie ohľadne fungovania niektorých hudobných skupín či textov piesní. Pomerne podrobne sa venuje aj vnímaniu niektorých dôležitých historických medzníkov či historických postáv z pohľadu samotných skínov. Tu však mala autorka sústrediť svoju pozornosť predovšetkým na výklad histórie podľa Skinheads a jej analýzu a definície niektorých všeobecných a základných pojmov (napr. termín náboženstvo alebo pojem svetonázor) úplne vynechať.

V závere sa autorka venuje zaujímavej téme mediálnych prezentácií rasizmu a extrémizmu, ktoré vo veľkej miere podmieňujú tvorbu názorových a hodnotiacich súdov majority voči tomuto fenoménu. Tému spracovala formou kvalitatívnej obsahovej analýzy vybraných tlačových aj televíznych správ.

Na záver si dovoľím tvrdiť, že Jana Klimšová touto prácou preukázala svoje schopnosti samostatne a systematicky spracovať dostupné informácie k téme, interpretovať ich a analyzovať na úrovni potrebnej k dosiahnutiu titulu PhDr., ktorý jej po úspešnej obhajobe navrhujem udeliť.

V Trnave 21. marca 2010.

Mgr. Silvia Letavajová, PhD.